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Sendt pr. mail til Pernille.Monnike@ft.dk  

Der eksisterer en række sejlivede myter i den offentlige debat om over-

uddannelse og overudbud af akademisk arbejdskraft på det danske ar-

bejdsmarked. Det er en fortælling, som Akademikerne ikke kan genken-

de, og som i bedste fald mangler væsentlige nuancer. 

 

Akademikerne har derfor udarbejdet en samlet belysning af udviklingen 

på det akademiske arbejdsmarked, et analysenotat og et kortere fak-

taark, begge vedlagt denne henvendelse.  

 

Analysen viser, at trods en fordobling af kandidatproduktionen over de 

sidste 20 år, har den generelle akademikerledighed været faldende, li-

gesom dimittendledigheden i dag er lavere end for 20 år siden. Med en 

ny registeranalyse kan Akademikerne endvidere aflive myten om over-

uddannelse, idet den viser, at 96 pct. af alle akademiske lønmodtagere 

er i akademisk beskæftigelse.  

 

Akademikerne skal samtidig advare mod risikoen for - hvis man lader 

sig besnære af fortællingen om overuddannelse og overudbud - at vi 

inden for en overskuelig årrække vil se flaskehalse på det akademiske 

arbejdsmarked. Samfundsøkonomisk vil det betyde, at vi ikke kun risi-

kerer at gå glip af indtjeningen fra akademikere, men også fra de man-

ge afledte job til faglærte og ufaglærte.  

 

Følgende skal fremhæves:  

 

 Ledigheden for akademikere er lavere end ledigheden på det 

samlede danske arbejdsmarked – til trods for at der over de sid-

ste 20 år er kommet godt 100.000 flere akademikere på ar-

bejdsmarkedet. 

 

 96 pct. af de akademiske lønmodtagere er i akademisk beskæfti-

gelse. 

 

 Ledigheden for nyuddannede akademikere er lavere end for 20 år 

siden – 5 år efter endt uddannelse er ledigheden helt nede på 1,8 

pct.  
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Side 2 af 2 
 Det kan betale sig for den enkelte og for samfundet at investere i 

akademisk uddannelse. Hver akademiker bidrager i gennemsnit 

med 14,6 mio. kr. til samfundet over et arbejdsliv. 

 

Akademikerne står selvfølgelig gerne til rådighed for en nærmere ud-

dybning og dialog om denne henvendelse.   

 

Enslydende breve er sendt til Finansudvalget, Beskæftigelsesudvalget og 

Uddannelses- og Forskningsudvalget.  

 

 

Med venlig hilsen 

Lars Qvistgaard  

  

 

 

 

 

 

 


